ПРОЕКТ

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

      РЕШЕНИЕ

О работе Молодежного парламента

городского округа Чехов в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию о работе Молодежного парламента

городского округа Чехов в 2023 году,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о работе Молодежного

парламента городского округа Чехов в 2023 году (приложение).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Г.С. Козина.

Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Чехов

                                                                                 от ______№ ________

ИНФОРМАЦИЯ

о деятельности Молодежного парламента

городского округа Чехов в 2023 году

Молодёжный парламент городского округа Чехов (далее – Молодежный

парламент) – общественная организация, которая защищает интересы молодёжи

и оказывает содействие в развитии молодёжной политики на территории

городского округа Чехов и ведёт свою работу при Совете депутатов городского

округа Чехов.

В IV квартале 2023 года прошло формирование молодежного парламента

города Чехов 4-ого созыва (далее – Молодежный парламент).

На данный момент работу осуществляют 15 членов Молодежного

парламента. Также в целях содействия деятельности привлекаются

консультанты Молодежного парламента, не обладающие правом

совещательного голоса. На данный момент свою работу осуществляют 7

консультантов.

Структура Молодежного парламента:

- председатель Молодежного парламента;

- заместитель председателя Молодежного парламента;

- пресс-секретарь

- руководители комиссий Молодежного парламента;

- члены Молодежного парламента;

- консультанты Молодежного парламента.

При Молодежном парламенте работают 4 комиссии

- комиссия по инфраструктуре, экологии и безопасности (занимаются

мониторингами, проектами по инфраструктурной деятельности; занимаются

организацией субботников, рассматривают обращения, поступающие в их

комитет);

- комиссия по социально-культурному развитию (занимаются организацией

и проведением мероприятий для досуга молодежи; разрабатывают проекты;

рассматривают обращения, связанные с их деятельностью).

- комиссия по спорту (занимаются проведением спортивных мероприятий)

- комиссия по образованию (Оказание содействия в создании условий и системы

мотивации, способствующей самообразованию молодежи. Развитие

молодежного самоуправления в образовательных организациях, студенческих

и ученических коллектива)

Также осуществляет свою работу пресс-служба, команда которой

развивает группы в социальных сетях и занимается освещением мероприятий.

За 2023 год проведено 4 заседаний Молодежного парламента. 11 заседаний

профильных комиссий Молодежного парламента.

Представители Молодежного парламента активно принимали участие

в крупных городских мероприятиях и акциях: мероприятия, приуроченные

к празднованию Дня России и Дня Государственного флага России; День

молодежи; День памяти и скорби; День Победы.  Субботники и прочее.

Молодежный парламент также являлся организатором 10 собственных

мероприятий: интеллектуальная игра «Ворошиловский стрелок», «Открытый

микрофон», «Что? Где? Когда?», квест-игра «энергосбережение», дебаты, слабое

звено и многое другое.

В отчетный период были организованы проекты:

1. экологический фестиваль (встреча с представителями экологических

движений, мастер-класс по раздельному сбору отходов, экологическая игра.

Активно выполнялись областные задачи (мониторинг цен, проведение теста

по истории, сдача донорский крови и прочее).

Также в I квартале 2023 года представители Молодёжного парламенты

провели в Новобытовской школе открытые уроки, в рамках которых рассказали

школьникам о деятельности Молодежного парламента.

В I и во II кварталах было проведено мероприятие, предназначенное

для раскрытия талантов жителей города – «Открытый микрофон»;

В первой половине II квартала 2023 года Члены Молодёжного парламента

провели мониторинг инфраструктуры города Чехов;

Во II и IV кварталах было проведено 2 субботника;

В IV квартале 2023 года Члены Молодёжного парламента посетили форум

«Молодёжь. Политика. Возможности», организованный Московским областным

Молодёжным Парламентом;

На протяжение 2023 года дважды была проведена интеллектуальная игра

«ЧТО? ГДЕ? КОГДА?»;

Члены Молодёжного парламента принимали участие в сборе

гуманитарной помощи. Было активное взаимодействие с музеем писем,

библиотекой, ЭкоЧеховом и молодёжными организациями.

Были обработаны 20 обращений. Все заявители получили ответы. 9 из них

выполнены на 100%.

Основные планы Молодежного парламента на 2024 год

В 2024 году Молодежный парламент продолжит работу по выработке

предложений по совершенствованию законодательства в сфере молодежной

политики, добровольчества и патриотического воспитания.

Особое внимание будет уделено формированию правовой и политической

культуры молодежи, а также реализации специальных проектов Молодежного

парламента.